

## *Streszczenie rozprawy doktorskiej*

### **„Finansowanie działalności innowacyjnej przedsiębiorstw w województwie lubelskim”**

Celem głównym niniejszej rozprawy było określenie uwarunkowań finansowania działalności innowacyjnej przedsiębiorstw. Cel główny został zrealizowany dzięki realizacji sześciu celów szczegółowych. Pierwszy cel szczegółowy zakładał omówienie istoty i uwarunkowań działalności innowacyjnej przedsiębiorstw. Cel drugi polegał na przedstawieniu procesu finansowania innowacji. Trzeci cel dotyczył analizy i oceny potencjału innowacyjnego przedsiębiorstw województwa lubelskiego. Cel czwarty odnosił się do określenia czynników ograniczających działalność innowacyjną. Piąty cel zakładał określenie i scharakteryzowanie uwarunkowań wyboru struktury finansowania innowacji. Szósty cel szczegółowy obejmował ocenę wpływu finansowania na strukturę nakładów działalności innowacyjnej podmiotów.

Pierwsza hipoteza badawcza, która została zweryfikowana w niniejszej rozprawie zakładała, że głównymi ograniczeniami prowadzenia działalności innowacyjnej przez przedsiębiorstwa są czynniki o charakterze finansowym. Druga hipoteza badawcza poddana weryfikacji w toku badania wносиła, że wraz ze wzrostem wielkości przedsiębiorstwa wzrasta udział kapitałów własnych w finansowaniu działalności innowacyjnej przedsiębiorstw. Zgodnie z trzecią hipotezą badawczą, struktura finansowania innowacji wpływa na strukturę nakładów na działalność innowacyjną.

Realizacja powyższych celów badawczych oraz weryfikacja hipotez badawczych były możliwe dzięki zastosowaniu następujących metod badawczych: studia krajowej i zagranicznej literatury przedmiotu, analiza aktów prawnych i dokumentów strategicznych UE, Polski i województwa lubelskiego dotyczących polityki innowacyjnej, w tym finansowania innowacji, badania wtórne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych dla przedsiębiorstw województw lubelskiego w latach 2010-2020 i przedsiębiorstw z pozostałych regionów Polski, badanie ankietowe przeprowadzone na wybranej w sposób celowy próbie 104 przedsiębiorstw z województwa lubelskiego, które prowadziły działalność innowacyjną w latach 2017–2019, metody statystyczno – ekonometryczne, w tym: statystyki opisowe, eksploracyjna analiza czynnikowa oraz modele regresji dla zmiennej frakcyjnej, metody tabelarycznej, graficznej i opisowej prezentacji wyników. Na potrzeby analiz statystyczno-ekonometrycznych wykorzystano programy SPSS oraz STATA.

Treść rozprawy składa się ze wstępu, czterech rozdziałów, zakończenia, załącznika, bibliografii, spisów tabel i rysunków. Rozdział pierwszy ma charakter teoretyczny. Zawarto w nim treści związane z tematyką innowacji: rodzajami, źródłami, celami i determinantami działalności innowacyjnej, procesami innowacyjnymi i ich modelami. Zaprezentowano również poglądy ekonomistów na temat roli aktywności innowacyjnej w procesach rozwoju gospodarczego. W rozdziale drugim, który ma również charakter teoretyczny, przedstawiono zagadnienia związane z tematyką finansowania działalności innowacyjnej, czynnikami wpływającymi na strukturę jej finansowania, metodami i kryteriami wyboru źródeł finansowania działalności innowacyjnej przedsiębiorstw oraz rolą otoczenia instytucjonalnego w tworzeniu i finansowaniu działalności innowacyjnej oraz przedstawiono przegląd teorii struktury kapitału. We wstępnej części rozdziału trzeciego dokonano charakterystyki potencjału rozwojowego województwa lubelskiego oraz zaprezentowano instytucjonalne formy wspierania aktywności innowacyjnej na Lubelszczyźnie. Przedmiotem badań w rozdziałach empirycznych, czyli trzecim i czwartym, jest analiza i ocena ekonomiczno-finansowych uwarunkowań działalności innowacyjnej w przedsiębiorstwach innowacyjnych z województwa lubelskiego w latach 2010–2020. W tym celu badania przeprowadzono w dwóch etapach. W rozdziale trzecim rozprawy dokonano analizy aktywności innowacyjnej przedsiębiorstw z województwa lubelskiego oraz pozostałych regionów i kraju w latach 2010–2020 na podstawie danych Banku Danych Lokalnych. Rozdział czwarty zawiera metodykę badania uwarunkowań finansowania działalności innowacyjnej, efekty modelowania ekonometrycznego wraz z wnioskami sformułowanymi na podstawie wyników badań ankietowych. Uzyskane rezultaty pozwoliły na pozytywną weryfikację sformułowanych hipotez badawczych.